LIBER SEXTUS

PROLOGUS.

Notum est illud ethici, quia

*Æmilium circa ludum faber unus et ungue
Exprimet, et molles imitabitur ære capillos.
Infelix oneris summa, quia ponere totum
Nesciet. Hunc ego me, si quid componere curem,
Non magis esse velim, quam naso vivere pravo,
Spectandum nigris oculis, nigroque capillo.*

(HORAT. De art. poet., 32.)

Dum Plutarchi vestigia in Trajani institutione familiaris sequor, me ipsum hac imagine arbitror compelli, eroque ludibrio omnium, nisi diligentius persequar quod incœpi. Me enim in præsentem clientem ejus esse professus sum. Sequor ergo eum, et a capite reipublicæ cum eo usque ad pedes descendam, ea tamen conditione, ut si his, quibus jura permittitur ignorare, mordacior in hac parte

apparuero, id non mihi, sed Plutarcho ascribant, aut sibi potius, qui regulam quam profitentur, et qua vivendum est eis, discere noluerunt. Nam quod de nostratibus dictum est, ea sola intentione adjeci, ut ad virtutis viam redeant vel inviti. Eos namque ad agenda sufficiens animare tam exempla majorum, quam principis magnitudo invicti, cujus titulos nunc apud me in unum congero, ut cum aliorum tuba et litui, et omne genus musicorum, laudes ejus pariter in unum conclamabunt, ego vir plebeius et indoctus, mei similibus præconia ejus fistula stridenti dispertiam. Nam quis a semipagano tibi amurca junctam, et ænulam tubæ grandioris exspectet? Adero tamen, et me tantis solemniis ingeram, et quod ingenii vena subtrahit, devotionis copia supplebit.

*fuga montis aper, fluvius dum piscis amabit, A
rue thymo pascentur apes, dum rore cicadæ,
er honos, nomenquetuum, laudesque manebunt.*

(VING. Ecl., v, 76.)

si duces in injuriam suam aliquid dictum
et, doceantur a principe, quia non in perni-
sed salutem ægrotantium propinantur amaræ
vixæ. His præmissis, ad reliqua progrediatur
).

*l. Quod manus reipublicæ aut armata est, aut
armis ; et quæ sit inermis, et de officio ejus.*

aus itaque reipublicæ aut armata est, aut
armis. Armata quidem est, quæ castrensem et
militiam exercet. Inermis, quæ justitiam
colit, et ab armis feriendo juris militiæ servit.
E enim reipublicæ militant soli illi, qui galeis
et scutibus muniti, in hostes exercent gladios,
et telia quælibet, sed et patroni causarum, qui
in voce confisi munimine, lapsa erigunt, fa-
cti reparant ; nec minus provident humano ge-
niti si laborantium vitam, spem, posteros-
armorum præsidio ab hostibus tuerentur.
Sunt et publicani, apparitores, et officiales om-
nium judicium. Sicut enim alia sunt officia pacis,
et belli, ita eadem necesse est per alios et alios
ferri. Armata itaque manus in hostem duntaxat
dirigitur, at inermis extenditur et in civem. Porro
itaque necessaria est disciplina, quia utriusque
insignis esse malitia. Usus quoque manuum
in sui protestatur imaginem, quia, ut ait Sa-
la : *Rex iniquus omnes ministros impios ha-
et qualis rector est civitatis, tales sunt et inha-
tes in ea (Eccli. x).* « Oportet, inquit Pericles,
tam Sophoclem arguens, prætorem non modo
armis, sed oculos habere continentes. » Est autem
identium continentia illa laudabilis, cum ab
omnibus et injuriis continent manus suas, et
non tentent alienas. Manus tamen utriusque militiæ,
et inermis videlicet et inermis ; manus et principis ;
in utramque cohibeat, parum continens est. Et
in armis arctius compescenda est inermis, eo quod
armati præcipiantur abstinere ab exactionibus
pennis, inermis etiam a muneribus arceatur. Si
in pœna alicui irrogatur legitima, si exigitur
accipitur quod jure statutum est vel concessum,
aquam punitur aut reprehenditur. Hoc enim
quid sit, exactionis nomen non recipit ; neque
in muneris rationem, quod officiales accipere
sunt. Quia vero officialium licentia major
est sub prætextu officii, spoliare possunt, aut
etiam privatos, quod contra officium præsumunt,
et ferendum est gravius. Ait enim beatus Lau-
rus, Mediolanensis episcopus : Quid est publi-
cus ? Nonne caput rapinæ, et lex violentiæ ? Quid
publicanus ? Prædo sine pudore, medicus exteri-
i. Nonne immanior est furibus publicanus ?
Namque vel timens furatur : hic autem delin-
quens confidenter. Fur laqueos legis timet, hic quid-
fecerit, legem putat. Lex furem deterret ab